08 de maio de 2025, nos termos da Proposta da Administração, alterado o Estatuto 
Social e eleita a nova Conselheira Fiscal, representante do controlador.
1. A Homologação da Operação de Aumento de Capital da Companhia
A operação de Aumento de Capital da Companhia foi homologada no valor de 
R$132.781.224,91 (cento e trinta e dois milhões, setecentos e oitenta e um mil, 
duzentos e vinte e quatro reais e noventa e um centavos), por meio da emissão de 
8.385.891 (oito milhões, trezentos e oitenta e cinco mil e oitocentos e noventa e uma) 
ações ordinárias (ON) ao preço de emissão de R$ 15,83388257.
Assim, o capital integralmente subscrito da Companhia passa de R$ 3.586.754.491,79 
(três bilhões, quinhentos e oitenta e seis milhões, setecentos e cinquenta e quatro 
mil, quatrocentos e noventa e um reais e setenta e nove) para 3.719.535.704,96 
(três bilhões, setecentos e dezenove milhões, quinhentos e trinta e cinco mil, 
setecentos e quatro reais e noventa e seis centavos) representado por 101.983.403 
(cento e um milhões, novecentos e oitenta e três mil e quatrocentos e três) ações, 
sendo 83.575.912 (oitenta e três mil, quinhentas e setenta e cinco mil e novecentos 
e doze) ações ordinárias e 18.407.491 (dezoito milhões, quatrocentos e sete mil, 
quatrocentos e noventa e uma) ações preferenciais todas nominativas, na forma 
escritural e sem valor nominal. 
Informamos aos acionistas que realizaram a subscrição que suas ações serão 
creditadas nas contas depósito dos subscritores em até 03 dias úteis contados da 
data deste Fato Relevante.
2. Alteração do Estatuto Social da Companhia
Considerando a homologação da operação, foi alterado o disposto no artigo 10º do 
Estatuto Social da Companhia, passando a constar:
Art. 10 – O Capital social subscrito, totalmente integralizado, é de R$ 3.719.535.704,96 
(três bilhões, setecentos e dezenove milhões, quinhentos e trinta e cinco mil, 
setecentos e quatro reais e noventa e seis centavos), representado por 101.983.403 
(cento e um milhões, novecentos e oitenta e três mil e quatrocentos e três) ações, 
sendo 83.575.912 (oitenta e três mil, quinhentas e setenta e cinco mil e novecentos 
e doze) ações ordinárias e 18.407.491 (dezoito milhões, quatrocentos e sete mil, 
quatrocentos e noventa e uma) ações preferenciais todas nominativas, na forma 
escritural e sem valor nominal. 
3. Eleição de membro do Conselho Fiscal Titular 
Foi eleita Ana Paula Leal Aguiar Calhau para compor o Conselho Fiscal da 
Telecomunicações Brasileiras S/A - TELEBRAS, indicada pelo Ministério das